Câmara Municipal de Estrela d9Oeste
CNPJ 56.367.634/0001-31

Edifício "Ver. José Gaspar Ruas"
www.camaraestrela.sp.gov.br - e-mail: secretaria@camaraestrela.sp.gov.br

Av. São Paulo, n5 481 - Tel/Fax: (17) 3833-1442 - Tel: (17) 3833-3484 - CEP 15650-000 - Estado de São Paulo

INDICAÇÃO N° 36/2018

JOSÉ LUIZ SANDIN PEREIRA FILHO, vereador com assento à

Câmara Municipal de Estrela cl'Oeste, rio uso de suas atribuições legais e com o

propósito de auxiliar a administração municipal, INDICA ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal que providencie:

"a construção de uma ROTATÓRIA no cruzamento da Avenida São Paulo com

Rua Rio Grande do Norte, precisamente na esquina da Santa Casa e Escola Estadual

Silvio Mioto".

Justificativa:

Este Vereador tomou conhecimento pelos munícipes que

o trânsito nesta localidade, além de intenso, tem siclo perigoso aos condutores de

veículos e a população.

Atualmente a ordenação do tráfego no local está

ocorrendo apenas através de pintura de solo, o que no entanto não tem sido

suficiente para obrigar os motoristas a respeitarem as normas ali estabelecidas, já

que nesta localidade existe constante fluxo de alunos que frequentam a Escola

Estadual Silvio Mioto, pacientes que se consultam na-Santa Casa de Misericórdia e,

principalmente, movimentação de automóveis, motocicletas, caminhões e

semelhantes em referida confluência, tern originado uma sequência preocupante de

colisões e outros tipos de acidentes automobilísticos no local.

Outrossim, é imprescindível a colocação de placas

sinalizadoras/indicativas entre as referidas ruas, indicando a direção do fluxo de

veículos.

Por sua vez, a população, os moradores, e os

trabalhadores cia vizinhança, clamam por melhorias de trafegabilidacles para

melhor organização do trânsito, bem como para. proporcionai- maior segurança à

todos que ali transitam.

Câmara Municipal de Estrela d'O este
CNPJ 56.367.634/OOO1-31

Edifício "Ver. José Gaspar Ruas"
www.camaraestrela.sp.gov.br - e-mail: secretaria@camaraestrela.sp.gov.br

Av. São Paulo, n9 481 - Tel/Fax: (17) 3833-1442 - Tel: (17) 3833-3484 - CEP 15650-000 - Estado de São Paulo

Diante disso, este Vereador solicita a Vossa Excelência a

análise da INDICAÇÃO ora apresentada, bem como sua remessa á Secretaria

competente.

Sala das Sessões "Vereador Olímpio Moro", 18 de junho de 2018.

DIN PEREIRA FILHO

'ereador